
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3089
4 Δεκεμβρίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αντικατάσταση του Παραρτήματος VII της ΥΑ 

1958/2012 «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων 
και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατη−
γορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του 
Ν. 4014/21.09.2011 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 209/2011)» (Β΄ 21), όπως 
ισχύει. ....................................................................................................... 1

Συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. ΦΓ10/57626/10.9.2013 (ΦΕΚ 
2420/27.9.2013, τ. Β΄) αποφάσεως του Προέδρου 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Περί συγκροτήσεως 
των Κλιμακίων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το 
δικαστικό έτος 2013 − 2014». ................................................. 2

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 1/16.9.2013 (ΦΕΚ 
2368/23.9.2013, τ. Β΄) αποφάσεως της Ολομέλειας 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου (σε Συμβούλιο) «Περί 
συγκροτήσεως των Τμημάτων του Ελεγκτικού Συ−
νεδρίου για το δικαστικό έτος 2013 − 2014». .......... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Οικ: 65150/1780 (1)
 Αντικατάσταση του Παραρτήματος VII της ΥΑ 1958/2012 

«Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δρα−
στηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορί−
ες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του 
Ν. 4014/21.09.2011 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 209/2011)» (Β΄ 21), όπως ισχύει. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1, παράγραφοι 1 και 4 του 

Ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση 
με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες 
διατάξεις Υπουργείου Περιβάλλοντος» (ΦΕΚ Α΄ 209).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο−
ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 60).

3. Τις διατάξεις της ΥΑ 1958/2012 «Κατάταξη δημόσιων 
και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες 
και υποκατηγορίες σύμφωνα με το Άρθρο 1 παράγρα−
φος 4 του Ν. 4014/21.09.2011 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 209/2011)» (ΦΕΚ 
Β΄ 21), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις της ΥΑ 36060/1155/Ε.103 (ΦΕΚ Β΄ 1450) 
«Καθορισμός πλαισίου κανόνων, μέτρων και διαδικα−
σιών για την ολοκληρωμένη πρόληψη και τον έλεγχο 
της ρύπανσης του περιβάλλοντος από βιομηχανικές 
δραστηριότητες, σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις 
της οδηγίας 2010/75/ΕΕ «περί βιομηχανικών εκπομπών 
(ολοκληρωμένη πρόληψη και έλεγχος της ρύπανσης)» 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
24ης Νοεμβρίου 2010».»

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του ΠΔ. 63/2005 «Κω−
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού, αποφασίζει:

Το Παράρτημα VII της ΥΑ 1958/2012 (ΦΕΚ Β΄ 21), όπως 
ισχύει, το οποίο περιλαμβάνει την Ομάδα 7η «Πτηνο−
κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις» αντικαθίσταται ως ακο−
λούθως:

44381



44382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Παράρτημα VII
Ομάδα 7η: Πτηνοκτηνοτροφικές εγκαταστάσεις

α/α Είδος έργου Υποκατηγορία 
Α1 Υποκατηγορία Α2 Κατηγορία Β

1 Εγκαταστάσεις εκτροφής 
κοτόπουλων πάχυνσης Θ ≥ 75.000 18.000 < Θ < 75.000 300 < Θ ≤ 18.000

Θ: θέσεις πάχυνσης
1 ισοδύναμο ζώο = 250 κοτό−

πουλα πάχυνσης

2 Εγκαταστάσεις εκτροφής 
ωοτόκων ορνίθων Θ ≥ 45.000 12.000 < Θ < 45.000 200 < Θ ≤ 12.000

Θ: θέσεις ωοτόκων ορνίθων
1 ισοδύναμο ζώο = 150 ωοτόκες 

όρνιθες

3
Εγκαταστάσεις εκτροφής 
χοίρων πάχυνσης (άνω 
των 30 kg) 

Θ ≥ 3.000 600 < Θ < 3.000 25 < Θ ≤ 600
Θ: θέσεις χοίρων πάχυνσης
1 ισοδύναμο ζώο = 8 χοίροι 

πάχυνσης

4

Εγκαταστάσεις εκτροφής 
χοιρομητέρων (με τα 
παράγωγά τους μέχρι 
βάρους 30 kg)

Θ ≥ 1.200 350 < Θ < 1.200 15 < Θ ≤ 350
Θ: θέσεις χοιρομητέρων

1 ισοδύναμο ζώο = 3 χοιρομητέ−
ρες με τα παράγωγά τους

5

Εγκαταστάσεις εκτροφής 
χοιρομητέρων (με τα 
παράγωγά τους μέχρι 
τελικής πάχυνσης)

Θ ≥ 400 150 < Θ < 400 8 < Θ ≤ 150
Θ: θέσεις χοιρομητέρων

1 ισοδύναμο ζώο = 1 χοιρομητέ−
ρα με τα παράγωγά της

6

Εγκαταστάσεις εκτροφής 
άλλων πτηνών (χήνες, ιν−
διάνοι, ορτύκια, πέρδικες, 
στρουθοκάμηλοι, φασια−
νοί κ.λπ.)

Ι ≥ 30 1 < Ι < 30

Ι: ισοδύναμα ζώα
1 ισοδύναμο ζώο = 100 πάπιες ή 
100 ινδιάνοι ή 3.000 ορτύκια ή 
1.000 πέρδικες ή 40 στρουθο−
κάμηλοι ανεξαρτήτως ηλικίας 

ή 250 φασιανοί

7 Εγκαταστάσεις εκτροφής 
κουνελιών Κ ≥ 1.000 50 < Κ < 1.000

Κ: αριθμός κονικλομητέρων με 
τα παράγωγά τους

1 ισοδύναμο ζώο = 50 κονικλο−
μητέρες με τα παράγωγά τους

8 Εγκαταστάσεις εκτροφής  
αιγοπροβάτων

Εντός περιοχών 
Natura:

Α ≥ 1.600
Εκτός περιοχών 

Natura: 
Α ≥ 2.750

Εντός περιοχών 
Natura: 

300 ≤ Α < 1.600
Εκτός περιοχών 

Natura:
600 ≤ Α < 2.750

Α: αιγοπρόβατα 
1 ισοδύναμο ζώο = 50 αιγοπρό−

βατα

9
Εγκαταστάσεις εκτροφής 
βοοειδών (μοσχάρια πά−
χυνσης αγελάδες κ.λπ.)

Εντός περιοχών 
Natura: Ι ≥ 150 

Εκτός περιοχών 
Natura: Ι ≥ 200

Εντός περιοχών 
Natura: 10 ≤ Ι < 150
Εκτός περιοχών 
Natura: 20 ≤ Ι < 

200

Ι: ισοδύναμα ζώα
1 ισοδύναμο ζώο = 2 μοσχάρια 
πάχυνσης ή 1 αγελάδα γαλα−
κτοπαραγωγής ή 2 αγελάδες 

ελεύθερης βοσκής

10
Εκτροφή άλλων ζώων (ιπ−
ποειδή, μινκ, αλεπούδες, 
σκύλοι, τσιντσιλά κλπ.)

Ι ≥ 100 5 < Ι < 100

Ι: ισοδύναμα ζώα
1 ισοδύναμο ζώο = 1 ίππος ή 50 
ενήλικα μινκ ή 15 αλεπούδες ή 
15 σκύλοι ανεξαρτήτως ηλικίας 

ή 60 ενήλικα τσιντσιλά

11 Εκτροφή σαλιγκαριών Το σύνολο

12 Μικτές μονάδες Ι ≥ 400 110 < Ι < 400 8 < Ι ≤ 110
Ι: ισοδύναμα ζώα, ως άθροισμα 

των επιμέρους ισοδύναμων 
των εκτρεφομένων ειδών

13

Πρωτοεμφανιζόμενες 
εκτροφές και μονάδες 
εκτροφής μη ενδημικών 
ειδών

Το σύνολο

14 Εκκολαπτήρια Το σύνολο



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 44383

Ο παραπάνω πίνακας προσαρτάται στην παρούσα 
απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής.

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2013

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ 

F
   Αριθμ.. απόφ. ΦΓ10/79733 (2)
Συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. ΦΓ10/57626/10.9.2013 (ΦΕΚ 

2420/27.9.2013, τ. Β΄) αποφάσεως του Προέδρου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου «Περί συγκροτήσεως των Κλι−
μακίων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το δικαστικό 
έτος 2013 − 2014». 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 8 παρ. 3, 35 και 36 του 

ν. 4129/2013 «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτι−
κό Συνέδριο» (ΦΕΚ 52, τ. Α΄), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 8 του ν. 2741/1999, 2 του 
ν. 3060/2002 και 57 παρ. 1 του ν. 3659/2008.

3. Τις 48208/1965, (ΦΕΚ 274, τ. Β΄), 7818/1979 (ΦΕΚ 420, 
τ. Β΄), 5152/1982 (ΦΕΚ 109, τ. Β΄), 18621/1990 (ΦΕΚ 628, 
τ. Β΄), 9627/1991 (ΦΕΚ 366, τ. Β΄), ΦΓ8/22401/1996 (ΦΕΚ 1154, 
τ. Β΄) και ΦΓ8/16805/1999 (ΦΕΚ 1970, τ. Β΄) αποφάσεις 
της Ολομέλειας περί συστάσεως των Κλιμακίων του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου.

4. Τις ανάγκες της Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:
Συμπληρώνουμε την υπ’ αριθμ. ΦΓ10/57626/10.9.2013 

(ΦΕΚ 2420/27.9.2013, τ. Β΄) απόφασή μας «Περί συγκρο−
τήσεως των Κλιμακίων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για 
το δικαστικό έτος 2013 − 2014» και τοποθετούμε α) τον 
Πάρεδρο Γεώργιο Παπαθεοδώρου στο Ζ΄ Κλιμάκιο και 
β) την Εισηγήτρια Δήμητρα Μιμηκοπούλου στο Α΄ Κλι−
μάκιο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, για το υπόλοιπο του 
δικαστικού έτους 2013 − 2014, ήτοι μέχρι 15.9.2014.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2013 

Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΒΟΚΥΡΗΣ 

   Αριθμ. απόφ. ΦΓ10/79729 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 1/16.9.2013 (ΦΕΚ 2368/ 

23.9.2013, τ. Β΄) αποφάσεως της Ολομέλειας του Ελε−
γκτικού Συνεδρίου (σε Συμβούλιο) «Περί συγκροτή−
σεως των Τμημάτων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για 
το δικαστικό έτος 2013 − 2014». 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 4129/2013 «Κύ−

ρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» 
(ΦΕΚ 52, τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 παρ. 3 του ν. 1756/1988, 
5 και 20 του ν. 2172/1993.

3. Τις ΦΓ8/15686/8.7.2002 (ΦΕΚ 1242/23.9.2002, τ. Β΄), 
ΦΓ8/22431/6.10.2004 (ΦΕΚ 1620/1.11.2004, τ. Β΄) και 
ΦΓ8/14572/16.3.2011 (ΦΕΚ 495/ 31.3.2011, τ. Β΄) αποφάσεις 
της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

4. Την υπ’ αριθμ. 1/16.9.2013 (ΦΕΚ 2368/23.9.2013, τ. Β΄) 
απόφαση της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
«Περί συγκροτήσεως των Τμημάτων του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου για το δικαστικό έτος 2013 − 2014» και δη 
την παρ. δ΄ αυτής.

5. Το από 12.11.2013 Προεδρικό Διάταγμα (ΦΕΚ 
1347/21.11.2013, τ. Γ΄), σύμφωνα με το οποίο οι Πάρεδροι 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου Δημήτριος Τσακανίκας και 
Ευφροσύνη Παπαθεοδώρου έχουν προαχθεί στο βαθμό 
του Συμβούλου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, από 1.9.2013 
και 8.10.2013, αντίστοιχα.

6. Τις υπάρχουσες υπηρεσιακές ανάγκες, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την 1/16.9.2013 (ΦΕΚ 2368/23.9.2013, τ. Β΄) 

απόφαση της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου (σε 
Συμβούλιο) και τοποθετούμε α) τη Σύμβουλο του Ελεγκτι−
κού Συνεδρίου Γεωργία Τζομάκα στο V Τμήμα αντί του ΙΙΙ 
Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, β) τη Σύμβουλο του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου Βασιλική Σοφιανού στο ΙΙ Τμήμα 
αντί του Ι Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και γ) 
τους νεοπροαχθέντες Συμβούλους Δημήτριο Τσακανίκα 
και Ευφροσύνη Παπαθεοδώρου στο Ι Τμήμα του Ελεγκτι−
κού Συνεδρίου, για το υπόλοιπο του δικαστικού έτους 
2013 − 2014, ήτοι μέχρι 15.9.2014.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2013

Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΒΟΚΥΡΗΣ  




